{

Комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Сорочинского городского округа Оренбургской

области

РЕШЕНИЕ

17 августа 2022 года
г. Сорочинск

№4-1

О задачах по обеспечению пожарной безопасности образовательных
организаций в период подготовки к новому 2022/2023 учебному году и

объектов социальной сферы.

Заслушав и обсудив доклады руководителей отдела надзорной деятельности
и профилактической работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и
Красногвардейскому районам Главного управления Министерства чрезвычайных
ситуаций Российской Федерации по Оренбургской области, Управления
образования Сорочинского городского округа, учебных заведений расположенных
на территории городского округа, а также, представителя ГБУЗ «Сорочинская
межрайонная больница»,

Комиссия решила:

1. Управлению образования администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области (Урюпина I .B.), филиалу государственного
автономного профессионального образовательного учреждения «Аграрный
техникум» г. Сорочинск» (Козлов С.Н.), Сорочинскому ветеринарному техникуму
филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего
образования «Оренбургский государственный аграрный университет» (Печенкин
В.Н.), государственному казенному общеобразовательному учреждению
«Специальная школа-интернат» г. Сорочинска (Ваганов В.Я.), (далее -
образовательные организации):

1.1. Принять исчерпывающие меры по своевременному и качественному
завершению подготовки образовательных организаций к новому 2022/2023
учебному году.

1.2. Обеспечить выполнение в установленные сроки и в полном объеме
предписаний отдела надзорной деятельности и профилактической работы по
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам
Главного управления МЧС России по Оренбургской области и Юго-Западного
территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Оренбургской области.

1.3. Исключить случаи подписания актов готовности общеобразовательных
организаций с нарушениями требований пожарной безопасности.

Срок исполнения: по итогам обследований, в соответствии с предписаниями
об устранении нарушений требований пожарной безопасности.

7

образовательных
работ, обеспечить

защиты зданий
оповещения и

1.4. В период повседневного функционирования
организаций, в том числе в период проведения ремонтных
соблюдение противопожарного режима в зданиях, в том числе:

а) обеспечить:
работоспособность систем противопожарной

(автоматических установок пожарной сигнализации, систем
управления эвакуацией людей при пожаре, систем дымоудаления), не допускать
случаев их отключения;

передачу сигнала о пожаре от автоматической установки пожарной
сигнализации непосредственно в подразделения пожарной охраны;

здания требуемым количеством первичных средств пожаротушения
(огнетушителями), дежурный персонал - электрическими фонарями и средствами
индивидуальной защиты органов дыхания в соответствии с нормами
положенности;

контроль, за деятельностью подрядных организаций, осуществляющих
проведение огневых работ, не допуская проведение огневых работ без наряда-
допуска;

закрывание дверей эвакуационных выходов только на легкооткрываемые
запоры (изнутри без ключа);

своевременную очистку территории, прилегающей к объектам образования,
от сухой травянистой растительности;

работоспособность источников противопожарного водоснабжения
(пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных кранов);

б) провести ревизию состояния электросетей, при выявлении нарушений
принять меры по немедленному их устранению;

в) не допускать:
загромождения путей эвакуации и эвакуационных выходов;
перепланировки помещений, демонтажа предусмотренных проектом дверей

на путях эвакуации;
проведения образовательного процесса на объектах с грубыми нарушениями

требований пожарной безопасности;
г) приказами по образовательным организациям назначить ответственных

должностных лиц за обеспечение пожарной безопасности, провести их обучение по
программе пожарно-технического минимума;

д) организовать проведение с персоналом инструктажей о мерах пожарной
безопасности, а также систематические тренировки действий в случае
возникновения пожаров с практическим проведением эвакуации людей (детей) из
зданий и взаимодействием со службами экстренной помощи (пожарной охраны,
скорой помощи, аварийной газовой службы и т.п.);

е) в соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона от 23
февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» запретить
курение табака на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания
образовательных услуг.

Срок исполнения: подпунктов 1.1, 1.2, 1.4 пункта 1 - до 31 августа 2022 года,
далее - постоянно.

1.5. Провести месячник пожарной безопасности в образовательных
организациях во взаимодействии с отделом надзорной деятельности и
профилактической работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и
Красногвардейскому районам Главного управления МЧС России по Оренбургской

области, в рамках которого отработать п“-г
эвакуации детей, провести занятия с персона^^

организовать и провесТи чрезвычайных ситуаций,

Срок исполнения: с 1 по 30 сентября 2022
1. 40 ПС, по „р™ „род. Сфр„„, с,р„,„„„

Оренбургской области
подразделений в

праздничных линеек,

практические действия персонала по
-1 и детьми по знанию необходимых

о* Р, .  ^снгяиря 2U22 года
2. Рекомендовать 40 ПСЧ г*' —

(Zc" ГУ тс7осТи“и по
I 1устаев Р.А.) обеспечить дежурство работников
образовательных организациях в период проведения
посвященных началу нового 2022/2023 учебного года

Срок исполнения; 1 сентября 2022 года
работы^ • °тД®лу надзорной деятельности

SZm Г городскому округу, Тоцкому
районам Главного управления МЧС России по
Е.Ю.):
_____Оказать методическое содействие и

■ и профилактической
и Красногвардейскому

Оренбургской области (Бачурин

принять участие в проведении
--------1 в образовательныхoZhXZx.

Срок исполнения: август-сентябрь 2022 года

Срок исполнения: постоянно. ^низациях.

больница» обеспечить
надзорной деятельности и профилактической мТоты Zc отдела
округу, Тоцкому и Красногваолейскпмл, Сорочинскому городскому
России по Оренбургской области. Районам Главного управления МЧС

образовательного учрежде1^«Аго^ьГ- ^^'^'°^oмнoгo профессионального
произвести очист^ ZZoZ г. Сорочинск (Козлов С.Н.)
общежитию, от сухой тpaвяниcтoй’nяp^^^^^^^^^^^^ объекту образования и
и ОПБ Сорочинского городского окр^'ГГовд"™

Срок исполнения: до 23 августа 2022 г.

Председатель КЧС и ОПБ
Сорочинского городского округа

, т.п. Мелентьева